
PADOMES ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2024/1271

(2024. gada 29. aprīlis),

ar ko īsteno Regulu (EK) Nr. 1183/2005 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Kongo 
Demokrātiskajā Republikā

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Padomes Regulu (EK) Nr. 1183/2005 (2005. gada 18. jūlijs) par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar 
situāciju Kongo Demokrātiskajā Republikā (1) un jo īpaši tās 9. panta 1., 2. un 5. punktu,

ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) 2005. gada 18. jūlijā Padome pieņēma Regulu (EK) Nr. 1183/2005.

(2) Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes komiteja, kas izveidota, ievērojot Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Drošības padomes Rezolūciju 1533 (2004), 2024. gada 20. februārī to personu un vienību sarakstam, kurām 
piemēro ierobežojošus pasākumus, pievienoja sešas personas. Tādēļ minētās sešas personas būtu jāiekļauj Regulas 
(EK) Nr. 1183/2005 I pielikumā izklāstītajā to personu un vienību sarakstā, kurām piemēro ierobežojošus 
pasākumus, un jāsvītro no minētās regulas Ia pielikuma fizisku un juridisku personu, vienību un struktūru saraksta.

(3) Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padome ir arī darījusi pieejamu papildu informāciju par divām personām, 
kuras iekļautas Regulas (EK) Nr. 1183/2005 I pielikuma fizisku un juridisku personu, vienību un struktūru sarakstā 
un kuru ieraksti tādēļ būtu jāatjaunina.

(4) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Regulas (EK) Nr. 1183/2005 I pielikums un Ia pielikums,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Regulas (EK) Nr. 1183/2005 I pielikumu un Ia pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas pielikumu.

2. pants

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Luksemburgā, 2024. gada 29. aprīlī

Padomes vārdā –

priekšsēdētājs

D. CLARINVAL 

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis

LV 
L sērija

2024/1271 30.4.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1271/oj 1/7

(1) OV L 193, 23.7.2005., 1. lpp.



PIELIKUMS

1. Regulas (EK) Nr. 1183/2005 I pielikuma a) sadaļā “To personu saraksts, kas minētas regulas 2. un 2.a pantā” iekļautajam 
fizisku personu sarakstam pievieno šādas personas:

“39. Apollinaire HAKIZIMANA

(jeb: a) AMIKWE LEPIC b) LE POÈTE c) ADONIA)

Iekļaušana sarakstā: a) ģenerālleitnants, b) Forces Démocratiques de Libération du Rwanda – Forces Combattantes Abacunguzi 
(FDLR-FOCA) aizsardzības komisārs.

Dzimšanas datums: 1964. gads.

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2024. gada 20. februāris.

Cita informācija: Sarakstā iekļauts, ievērojot Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta b), e) un h) apakšpunktu, kā viens no 
“ārzemju bruņoto grupu, kas darbojas KDR, politiskajiem un militārajiem vadītājiem, kuri kavē atbruņošanos un šīm 
grupām piederošo kaujinieku brīvprātīgu repatriāciju vai pārcelšanos”; par “tādu darbību plānošanu, vadīšanu vai 
veikšanu KDR, ar kurām tiek pārkāptas, attiecīgi, cilvēktiesības vai starptautiskās humanitārās tiesības, – tostarp pret 
civiliedzīvotājiem vērstas darbības, ietverot nogalināšanu un sakropļošanu, izvarošanu un citu seksuālo vardarbību, 
nolaupīšanu, piespiedu pārvietošanu un uzbrukumus skolām un slimnīcām”; un par “rīcību sarakstā iekļautas personas 
vai vienības labā vai vadībā, vai rīcību tādas vienības labā vai vadībā, kura ir sarakstā iekļautas personas vai vienības 
īpašumā vai kontrolē”, kā pagarināts ar Rezolūciju 2688 (2023). Būdams FDLR- FOCA militārais vadītājs, Apollinaire 
HAKIZIMANA ir iesaistīts bruņotas grupas darbību veicināšanā un atbalstīšanā.

“Forces démocratiques de libération du Rwanda-Forces combattantes abacunguzi” (FDLR-FOCA), nevalstiska bruņota grupa, kas 
darbojas KDR austrumu daļā, uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR un ir atbildīga par smagiem 
cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, tostarp nogalinot civiliedzīvotājus un veicot smagus pārkāpumus, tostarp pret 
bērniem, piemēram, izvarošanu un cita veida seksuālu vardarbību un nolaupīšanu. FDLR-FOCA vada personas, kurām 
piemēro sankcijas, Gaston Iyamuremye, jeb Rumuli vai Victor Byiringiro un “ģenerālis” Pacifique Ntawunguka, jeb Omegam.

Būdams FDLR-FOCA vadītājs, Apollinaire HAKIZIMANA ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā 
KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes 
un nedrošības uzturēšanu KDR. Būdams FDLR-FOCA ģenerālleitnants un aizsardzības komisārs, Apollinaire 
HAKIZIMANA vada sarakstā iekļautu vienību līdztekus sarakstā iekļautajām personām.

40. Ahmad Mahmood HASSAN

(jeb: a) Ahmed Mahamud Hassan ALIYANI b) Ahmad Mahmoud HASSAN c) Ahmad Mahamood HASSAN d) Ahmed 
Mahmoud HASSAN e) Abu WAQAS f) SAINT JOYAGE g) JUNDI h) ABWAKASI i) ABUWAKAS j) MURABU k) 
MARABOU l) MWARABU m) LEBLANC)

Amats: a) ģenerālleitnants b) Apvienoto demokrātisko spēku (Allied Democratic Forces, ADF) augsta līmeņa vadītājs

Dzimšanas datums: a) 1997. gada 21. jūlijs, c) 1993. gads.

Valstspiederība: Tanzānijas Savienotā Republika

Pases numurs: a) Tanzānijas Savienotā Republika, AB850901, derīguma termiņš: 2026. gada 11. decembris b) Tanzānijas 
Savienotā Republika, AB187304 (derīguma termiņš beidzies 2016. gada 28. novembrī).

Adrese: Kongo Demokrātiskā Republika.

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2024. gada 20. februāris.

Cita informācija: Ahmad Mahmood HASSAN tika iekļauts sarakstā 2024. gada 20. februārī saskaņā ar Rezolūcijas 2293 
(2016) 7. punkta b), e) un h) apakšpunktu un Rezolūcijas 2641 (2022) 3. punktu, kā atkārtoti apstiprināts 
Rezolūcijas 2688 (2023) 2. punktā. Ahmad Mahmood HASSAN vada vienību, kam piemēro sankcijas, un ārvalstu 
bruņotu grupējumu, kas darbojas KDR: Allied Democratic Forces (ADF). Būdams ADF vadītājs, Ahmad Mahmood HASSAN 
faktiski vada un kontrolē grupas kaujiniekus. Ahmad Mahmood HASSAN ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā 
vai veikšanā, kas ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai cilvēktiesību ļaunprātīga izmantošana KDR. Viņš ir arī atbildīgs par 
bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR. Ahmad Mahmood HASSAN ir iesaistīts improvizētu 

LV OV L, 30.4.2024.

2/7 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1271/oj



sprāgstierīču izgatavošanā un ražošanā KDR, kā arī KDR notiekošu uzbrukumu ar improvizētām sprāgstierīcēm 
plānošanā, norīkošanā, atbalstā, kūdīšanā uz tiem vai citādā to veicināšanā.

Atsaucoties uz Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta b) apakšpunktu: 2021. gada galīgajā ziņojumā, ko sagatavojusi ANO 
Ekspertu grupa KDR jautājumos, pausts, ka Ahmad Mahmood HASSAN kā “nometnes komandieris Irungu/Mwalika 
uzņēma jaunos savervētos karavīrus, kuriem viņš sniedza militāru un ideoloģisku apmācību”. Viņš tādēļ ir arī atbildīgs 
par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

Atsaucoties uz Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta e) apakšpunktu: Ahmad Mahmood Hassan ir bijis tieši iesaistīts ADF 
uzbrukumu plānošanā un veikšanā, tostarp 2023. gada 16. jūnija uzbrukumā Lhubiriha vidusskolai Ugandā, 2023. gada 
15. janvārī notikušajā spridzināšanā mazajā Kasindi pilsētā (Beni teritorijā) un 2022. gada 7. aprīlī notikušajā bumbas 
sprādzienā Goma, kurā tika nogalinātas sešas un ievainotas vēl 16 personas.

Ahmad Mahmood HASSAN ir viens no galvenajiem sponsoriem uzbrukumiem Ugandas teritorijā: Mpondwe, 2023. gada 
16. jūnijā (nogalināti 42 civiliedzīvotāji) un karalienes Elizabetes Nacionālajā parkā 2023. gada 17. oktobrī (nogalināti 
trīs civiliedzīvotāji). Saskaņā ar Kongo un Ugandas avotiem viņš tieši apmācīja un vadīja īpašo uzdevumu vienības, kas 
veica uzbrukumus Ugandā no KDR, tostarp ADF komandieri MUSA KAMUSI. Ahmad Mahmood HASSAN kopā ar 
augsta ranga amatpersonu Meddie NKALUBO kopš 2023. gada ir vadījis lielus ADF plānotus uzbrukumus Ugandas 
teritorijā.

2022. gada 7. aprīļa vakarā notika sprādziens bārā Goma Mabanga Sud apkaimē, kas pazīstama arī kā Katindo militārā 
nometne. Tika nogalinātas sešas personas un vismaz 16 tika ievainotas. Pierādījumi, ko ANO Ekspertu grupa savākusi uz 
vietas un ko apstiprina FARDC avoti, tiesu medicīnas speciālisti, liecinieku liecības un ADF avoti, liecina, ka sprādzienu 
izraisījusi sprāgstvielu veste, kas bijusi mugurā sievietei, kura uzbrukuma laikā nogalināta. Trīs ADF sadarbības partneri 
un trīs izlūkošanas avoti ziņoja, ka uzbrukumu ir plānojis ADF, izmantojot savu sadarbības tīklu Goma. Vismaz trīs 
personas, kas identificētas kā “Hassan”, “Yusuf” un “Masika”, bija daļa no ADF tīkla Goma un saņēma norādījumus no 
Meddie Nkalubo un Abwakasi (HASSAN). Šis uzbrukums bija pirmais dokumentētais ADF uzbrukums Goma, kurā tika 
izmantota improvizēta sprāgstierīce.

ANO Ekspertu grupas KDR jautājumos 2023. gada galīgajā ziņojumā arī pausts, ka HASSAN “bija tas, kurš pieņēma 
galīgo lēmumu par improvizēto sprāgstierīču (ISI) uzbrukumu vietām un datumiem, un ka viņš pieprasīja, lai 
uzbrukumos tiktu sasniegts maksimālais bojāgājušo skaits”. Būdams augstā vadošā amatā ADF un tieši iesaistīts ADF 
uzbrukumu plānošanā un veikšanā, Ahmad Mahmood Hassan tādējādi ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai 
veikšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

Atsaucoties uz Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta h) apakšpunktu: ANO Ekspertu grupas KDR jautājumos 2021. gada 
galīgajā ziņojumā pausts, ka Ahmad Mahmood HASSAN kā “nometnes komandieris Irungu/Mwalika uzņēma jaunos 
savervētos karavīrus, kuriem viņš sniedza militāru un ideoloģisku apmācību”. Tādējādi viņš rīkojas ADF vārdā.

Atsaucoties uz Rezolūcijas 2641 (2022) 3. punktu: ANO Ekspertu grupas 2021. gada galīgajā ziņojumā pausts, ka 
Ahmad Mahmood HASSAN bija “atbildīgs par lielākās daļas ADF improvizēto sprāgstierīču un bruņojuma izgatavošanu 
savā nometnē”. ANO Ekspertu grupas KDR jautājumos 2023. gada galīgajā ziņojumā ietverta arī detalizēta informācija 
par Ahmad Mahmood HASSAN izgatavoto bumbu skaitu, tostarp ISI, kas sprāga Beni pilsētas tirgū 2023. gada 
25. janvārī. Ahmad Mahmood HASSAN ir iesaistīts improvizētu sprāgstierīču izgatavošanā un ražošanā KDR. Minētajā 
2023. gada galīgajā ziņojumā arī pausts, ka HASSAN “bija tas, kurš pieņēma galīgo lēmumu par improvizēto 
sprāgstierīču (ISI) uzbrukumu vietām un datumiem, un ka viņš pieprasīja, lai uzbrukumos tiktu sasniegts maksimālais 
bojāgājušo skaits”. Būdams augstā vadošā amatā ADF un tieši iesaistīts ADF uzbrukumu plānošanā un veikšanā, Ahmad 
Mahmood Hassan tādējādi ir iesaistīts KDR notiekošu uzbrukumu ar improvizētām sprāgstierīcēm pasūtīšanā, plānošanā, 
norīkošanā, atbalstā, kūdīšanā uz tiem vai citādā to veicināšanā.

41. Michel RUKUNDA

(jeb: MAKANIKA)

Amats: bruņotās grupas Twirwaneho komandieris un militārais vadītājs.

Dzimšanas datums: 1974. gada 12. septembris.

Dzimšanas vieta: Minembwe, South Kivu, Kongo Demokrātiskā Republika.

Valstspiederība: Kongo Demokrātiskā Republika.

Adrese: Kongo Demokrātiskā Republika.

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2024. gada 20. februāris.

OV L, 30.4.2024. LV

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1271/oj 3/7



Cita informācija: Sarakstā iekļauts, ievērojot Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta c), d) un e) apakšpunktu, par “tādu 
Kongo kaujinieku grupu, tostarp to, kuras saņem atbalstu ārpus KDR, politisko un militāro vadītāju amatu ieņemšanu, 
kuri kavē savu kaujinieku dalību atbruņošanās, demobilizācijas un reintegrācijas procesā”; par “bērnu vervēšanu vai 
izmantošanu bruņotā konfliktā KDR, pārkāpjot piemērojamos starptautiskos tiesību aktus”; “par tādu darbību 
plānošanu, vadīšanu vai veikšanu KDR, ar kurām tiek pārkāptas, attiecīgi, cilvēktiesības vai starptautiskās humanitārās 
tiesības, – tostarp pret civiliedzīvotājiem vērstas darbības, ietverot nogalināšanu un sakropļošanu, izvarošanu un citu 
seksuālo vardarbību, nolaupīšanu, piespiedu pārvietošanu un uzbrukumus skolām un slimnīcām”; un “rīcību sarakstā 
iekļautas personas vai vienības labā vai vadībā, vai rīkojas tādas vienības labā vai vadībā, kura ir sarakstā iekļautas 
personas vai vienības īpašumā vai kontrolē”, kā pagarināts ar Rezolūciju 2688 (2023). Būdams bruņotas Kongo 
kaujinieku grupas militārais vadītājs, Michel RUKUNDA ir iesaistīts grupas darbību veicināšanā un atbalstīšanā.

Michel RUKUNDA ir bruņotās grupas Twirwaneho komandieris un vispārējais militārais vadītājs South Kivu. Viņa vadībā šī 
grupa vervē pat 12 gadus vecus bērnus aktīvai dalībai karadarbībā, tostarp par apsardzi, Michel RUKUNDA bruņotajiem 
pavadoņiem un kaujiniekiem. Bērni tikuši savervēti, tostarp ar varu, gandrīz tikai no Banyamulenge kopienas. Michel 
RUKUNDA vadībā Twirwaneho bruņotais grupējums ir nogalinājis un sodījis civiliedzīvotājus par atteikšanos pievienoties 
vai ļaut viņu bērniem pievienoties.

42. Mohamed Ali NKALUBO

(jeb: Meddie NKALUBO b) Meddie LEE c) KASIBANTE d) Abou SHAUKAN e) DEFENDER f) PUNNY BOY g) Abdul 
JIHAD h) Abu SHAUKAN i) PUNISHER))

Amats: Allied Democratic Forces (ADF) augsta līmeņa vadītājs, kas atbild par operācijām/organizāciju/atbalstu, kā arī 
saziņu un propagandu.

Dzimšanas datums: a) 1987. gads b) 1988. gads c) 1991. gads d) 1992. gads e) 1993. gads.

Dzimšanas vieta: Kampala, Uganda.

Valstspiederība: Uganda.

Adrese: Kongo Demokrātiskā Republika.

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2024. gada 20. februāris.

Cita informācija: Sarakstā iekļauts, ievērojot Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta b), d), e) un h) apakšpunktu, kā atkārtoti 
apstiprināts Rezolūcijas 2688 (2023) 2. punktā: Mohamed Ali NKALUBO ir iesaistījies un turpina iesaistīties darbībās, 
kas ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi KDR un apdraud mieru un drošību KDR. Mohamed Ali NKALUBO ir 
nozīmīga loma ADF bruņotajā grupā, kas ir sarakstā iekļauta vienība. Būdams ADF augsta līmeņa vadītājs, viņš ir 
līdzatbildīgs par ADF pastrādātajiem noziegumiem (nonāvēšana, nolaupīšana, laupīšana, bērnu karavīru vervēšana, 
seksuāla vardarbība un nelikumīga tirdzniecība, kalnrūpniecība, nodokļu uzlikšana un ieroču izplatīšana), un ir atbildīgs 
par to, ka tiek attaisnoti atkārtoti un apzināti uzbrukumi, ko grupa veikusi pret civiliedzīvotājiem Ituri un North Kivu. 
Viņš tika arī identificēts kā persona, kas ir atbildīga par ieroču izgatavošanu ADF vajadzībām un ir atbildīga par ADF 
tuvināšanos ISIL/Islāma valstij jau 2017. gadā.

Mohamed Ali NKALUBO ir konsekventi un atkārtoti ļaunprātīgi izmantojis savas kā ADF – vienības, kurai piemēro 
sankcijas, – militārā vadītāja pilnvaras, tādējādi apdraudot mieru un drošību KDR un izdarot cilvēktiesību pārkāpumus 
KDR. Viņš plānojis vairākus uzbrukumus KDR teritorijā vai piedalījies to plānošanā. 2023. gada 15. janvārī Vasarsvētku 
baznīcā (Pentecostal church) Kasindi, 56 km uz dienvidaustrumiem no Beni pilsētas (North Kivu province) sprāga ADF 
sprāgstierīce. Sprādzienā, kas notika dievkalpojuma laikā, tika nogalināti vismaz 13 civiliedzīvotāji un ievainoti vairāk 
nekā 76 civiliedzīvotāji. ADF 2023. gada 2. un 3. aprīlī veica virkni uzbrukumu, kā rezultātā netālu no Mambasa un 
Irumu teritorijas robežas (Ituri province) tika nogalināts vismaz 31 civiliedzīvotājs. 2023. gada 7. aprīlī ADF elementi 
Musamdaba ciematā netālu no Enebuela 25 km uz ziemeļrietumiem no Beni pilsētas no slēpņa uzbruka vismaz 
24 civiliedzīvotājiem, tostarp 14 vīriešiem un 10 sievietēm, un tos nogalināja. 2023. gada 11. aprīlī ADF elementi no 
slēpņa uzbruka MONUSCO patruļai, kura reaģēja uz ziņām par uzbrukumu Mabelenga (Ituri provincē). Būdams ADF 
ārējo operāciju koordinators, Mohamed Ali NKALUBO koordinē ADF loģistikas un sekmēšanas tīklus. Kopš 2021. gada 
Mohamed Ali NKALUBO ir pārskaitījis finansējumu ADF operatīvajiem locekļiem, lai atbalstītu operācijas visā Lielo 
ezeru reģionā. Būdams galvenais sprāgstierīču būvētājs grupā, viņš apmācīja pašnāvnieku spridzinātāju, kas veica 
2022. gada 7. aprīļa uzbrukumu Katindo. Mohamed Ali NKALUBO arī vadīja 2021. gada 23. oktobra uzbrukumu 
restorānam Kampala, Ugandā, kurš tika izvēlēts tādēļ, ka saskaņā ar pieejamo informāciju to bieži apmeklēja Ugandas 
amatpersonas. Viņš bija arī tieši iesaistīts uzbrukuma mēģinājumā Ruandā 2021. gada augustā un septembrī. Viņš ir cieši 
saistīts ar Tanzānijas valstspiederīgo Ahmed Mahmoud HASSAN, jeb ABU WAKAS jeb ABWAKASI, kas bija viens no 
galvenajiem sponsoriem uzbrukumiem Ugandas teritorijā: Mpondwe 2023. gada 16. jūnijā un karalienes Elizabetes parkā 
2023. gada 17. oktobrī.

Viņa vārds ir iekļauts ANO ekspertu grupas KDR jautājumos 2023. gada galīgajā ziņojumā.

LV OV L, 30.4.2024.

4/7 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1271/oj



43. William Amuri YAKUTUMBA

(jeb: YAKUTUMBA)

Amats: a) Coalition Nationale du Peuple pour la Souveraineté du Congo (CNPSC) ģenerālsekretārs un vadītājs (līdz 2023. gada 
februārim), b) MAI-MAI YAKUTUMBA dibinātājs un vadītājs.

Dzimšanas datums: a) 1970. gads, b) 1972. gads.

Dzimšanas vieta: Lunbondja, South Kivu, Kongo Demokrātiskā Republika.

Valstspiederība: Kongo Demokrātiskā Republika.

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2024. gada 20. februāris.

Cita informācija: Sarakstā iekļauts, ievērojot Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta c), d), e) un g) apakšpunktu, kā atkārtoti 
apstiprināts Rezolūcijas 2688 (2023) 2. punktā: William Amuri YAKUTUMBA ir iesaistījies un turpina iesaistīties 
darbībās, kas ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi KDR un apdraud mieru un drošību KDR.

William Amuri YAKUTUMBA ir konsekventi un atkārtoti ļaunprātīgi izmantojis savas militārās vadības pilnvaras MAI 
MAI YAKUTUMBA paramilitārajā grupējumā, lai grautu mieru un drošību KDR, tostarp nelikumīgi tirgojot un 
izmantojot dabas resursus un veicot cilvēktiesību pārkāpumus KDR, tostarp izvarošanu, masveida izvarošanu un cita 
veida seksuālu un ar dzimumu saistītu vardarbību. Viņš plānoja vairākus uzbrukumus KDR teritorijā, South Kivu vai 
North Kivu provincēs, vai piedalījās to plānošanā. Kopš 2021. gada MAI MAI koalīcija iesaistījās sadursmēs ar Twirwaneho 
bruņoto grupējumu, uzbrūkot Banyamulenge civiliedzīvotājiem. 2021. gada oktobrī Bibokoboko ciematos tika veikti 
vairāki uzbrukumi, kuros tika nogalināti aptuveni 30 Banyamulenge civiliedzīvotāji, tostarp sievietes un bērni, un kuru 
rezultātā notika masveida pārvietošana. MAI MAI YAKUTUMBA kaujinieku grupa 2021. gadā pārņēma kontroli pār 
Makungu, Kuwa un Mitondo zelta raktuvēm, kas atrodas ap Misi pilsētu, un no tām iegūtā zelta ražošanu un tirdzniecību. 
2023. gada februārī William Amuri YAKUTUMBA tika atlaists no CNPSC vadības, jo koalīcijas politiskajā direkcijā bija 
domstarpības, kad viņš vienpusēji nolēma pārcelties uz North Kivu un cīnīties pret M23.

Viņa vārds ir iekļauts ANO ekspertu grupas KDR jautājumos 2023. gada galīgajā ziņojumā (skatīt 73. pielikumu: M23 
krīzes ietekme uz South Kivu).

44. Willy NGOMA

Amats: a) majors b) M23 militārā runaspersona

Dzimšanas datums: 1974. gads

Valstspiederība: Kongo Demokrātiskā Republika.

Adrese: Kongo Demokrātiskā Republika.

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2024. gada 20. februāris.

Cita informācija: Sarakstā iekļauts, ievērojot Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta c), e) un h) apakšpunktu, kā atkārtoti 
apstiprināts Rezolūcijas 2688 (2023) 2. punktā: Willy NGOMA ir iesaistījies un turpina iesaistīties darbībās, kas apdraud 
mieru un drošību KDR. Viņš ir militārais vadītājs un runaspersona M23 – Kongo kaujinieku grupā, kas saņēmusi 
atbalstu ārpus KDR un kas kavē atbruņošanās un reintegrācijas procesus. Willy NGOMA ir nozīmīga loma sarakstā 
iekļautā vienībā.

Willy NGOMA ir konsekventi un atkārtoti ļaunprātīgi izmantojis savas militārās vadības pilnvaras M23, lai grautu mieru 
un drošību KDR.

Willy NGOMA ir bijis vienības M23, kam piemēro sankcijas, militārā runaspersona. Būdams M23 militārā runaspersona, 
viņš ir līdzatbildīgs par M23 izdarītajiem noziegumiem (nogalināšana, nolaupīšana, laupīšana, bērnu karavīru vervēšana, 
seksuāla vardarbība un nelikumīga tirdzniecība, kalnrūpniecība, nodokļu uzlikšana un ieroču izplatīšana), un ir tieši 
atbildīgs par to, ka viņš ir attaisnojis atkārtotus M23 uzbrukumus KDR austrumu daļā un sniedzis paziņojumus par 
tiem.

Viņa vārds ir iekļauts ANO ekspertu grupas KDR jautājumos 2023. gada galīgajā ziņojumā (cita starpā skatīt 
25. pielikumu: M23 vadība un struktūra; 26. pielikumu: Papildu informācija par M23 ieročiem un militāro 
aprīkojumu).”

OV L, 30.4.2024. LV

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1271/oj 5/7



2. Regulas (EK) Nr. 1183/2005 I pielikuma a) sadaļā “To personu saraksts, kas minētas regulas 2. un 2.a pantā” iekļautajā 
personu sarakstā attiecīgos ierakstus aizstāj ar šādiem ierakstiem:

“37. Bernard Maheshe BYAMUNGU

(jeb: Tiger One)

Amats: a) brigādes ģenerālis, b) M23 operāciju un izlūkošanas komandiera vietnieks

Dzimšanas datums: 1974. gada 10. oktobis.

Dzimšanas vieta: Kongo Demokrātiskā Republika.

Valstspiederība: Kongo Demokrātiskā Republika.

Adrese: Kongo Demokrātiskā Republika.

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2023. gada 25. oktobris.

Cita informācija: Sarakstā iekļauts, ievērojot Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta c) un h) apakšpunktu, kā Kongo 
kaujinieku grupu, tostarp to, kas saņem atbalstu ārpus KDR, politiskie un militārie vadītāji, kuri kavē savu kaujinieku 
dalību atbruņošanās, demobilizācijas un reintegrācijas procesā un kuri rīkojas norādītas personas vai vienības labā vai 
vadībā, vai rīkojas tādas vienības labā vai vadībā, kura ir sarakstā iekļautas personas vai vienības īpašumā vai kontrolē”, 
kā atkārtoti apstiprināts Rezolūcijas 2688 (2023) 2. punktā. Būdams M23 vadītājs, viņš ir iesaistīts bruņotās grupas 
darbību veicināšanā un atbalstīšanā. 2023. gada janvārī viņš tika paaugstināts par Kongo revolucionārās armijas M23 
militārā atzara brigādes ģenerāli. Pēc tam viņš tika iecelts par štāba priekšnieku un Sultani Makenga vietnieku, un kopš tā 
laika viņš ir apstiprinājis katras M23 operācijas KDR plānošanu. Kongo iestādes ir izdevušas orderi viņa apcietināšanai.

Papildu informācija no apraksta par pamatojumu iekļaušanai sarakstā, ko sniegusi Sankciju komiteja:

Pamatojums iekļaušanai sarakstā: Bernard Maheshe BYAMUNGU sarakstā iekļauts, ievērojot Rezolūcijas 2293 (2016) 
7. punkta c) un h) apakšpunktu, kā atkārtoti apstiprināts Rezolūcijas 2688 (2023) 2. punktā: Viņš ir iesaistījies un 
turpina iesaistīties darbībās, kas apdraud mieru un drošību KDR. Viņš ir militārs vadītājs M23 – Kongo kaujinieku grupā, 
kas ir saņēmusi atbalstu ārpus KDR un kas kavē atbruņošanās un reintegrācijas procesu. Bernard Maheshe BYAMUNGU 
vada sarakstā iekļauto vienību M23.

Papildu informācija: Bernard Maheshe BYAMUNGU ir pastāvīgi un atkārtoti ļaunprātīgi izmantojis savas militāra vadības 
pilnvaras vairākās bruņotās grupās, lai izdarītu cilvēktiesību pārkāpumus KDR. Bernard Maheshe BYAMUNGU bija augsta 
ranga militārais komandieris RCD-Goma 8. brigādē. Šajā laikā viņš plānoja un vadīja zvērības Kindu, tostarp publiskus 
ārpustiesas nāvessodus trim karavīriem Kindu ielās. Vēlāk viņš bija atbildīgs par liela skaita civiliedzīvotāju 
oportūnistisku nogalināšanu Kivu, un tie ir cilvēktiesību pārkāpumi. Vismaz kopš 2012. gada Bernard Maheshe 
BYAMUNGU ir bijis M23, vienības, kurai piemēro sankcijas, sabiedrotais un vadītājs. Kopš 2022. gada oktobra Bernard 
Maheshe BYAMUNGU ir operāciju un izlūkošanas komandiera vietnieks M23, kas 2022. gada 29. novembrī pastrādāja 
zvērības pret civiliedzīvotājiem, cita starpā, Kishishe.

38. Protogène RUVUGAYIMIKORE

(jeb a) Ruhinda, b) Gaby Ruhinda, c) Zorro Midende, d) Gatokarakura)

Amats: FDLR īpašās vienības “Commando de recherche et d'action en profondeur” (“CRAP”), tagad saukta Maccabe, 
komandieris

Dzimšanas datums: a) 1968. gads, b) 1969. gads, c) 1970. gads

Dzimšanas vieta: a) Karandaryi Cell, Mwiyanike Sector, Karago Commune, Gisenyi Prefecture, Ruanda, b) Nyabihu 
District, Western Province, Ruanda

Adrese: Nyiragongo, North Kivu, Kongo Demokrātiskā Republika

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2023. gada 25. oktobris.

LV OV L, 30.4.2024.

6/7 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1271/oj



Cita informācija: Sarakstā iekļauts, ievērojot Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta b), e) un h) apakšpunktu, kā viens no 
“ārzemju bruņoto grupu, kas darbojas KDR, politiskajiem un militārajiem vadītājiem, kuri kavē atbruņošanos un šīm 
grupām piederošo kaujinieku brīvprātīgu repatriāciju vai pārcelšanos”; par “tādu darbību veikšanu KDR, ar kurām tiek 
pārkāptas, attiecīgi, cilvēktiesības vai starptautiskās humanitārās tiesības, – tostarp pret civiliedzīvotājiem vērstas 
darbības, ietverot nogalināšanu un sakropļošanu, izvarošanu un citu seksuālo vardarbību, nolaupīšanu, piespiedu 
pārvietošanu un uzbrukumus skolām un slimnīcām”; un par “rīcību norādītas personas vai vienības labā vai vadībā, vai 
rīcību tādas vienības labā vai vadībā, kura ir sarakstā iekļautas personas vai vienības īpašumā vai kontrolē”, kā atkārtoti 
apstiprināts Rezolūcijas 2688 (2023) 2. pantā. Būdams FDLR vadītājs, viņš faktiski vada un kontrolē grupas kaujiniekus.

Papildu informācija no apraksta par pamatojumu iekļaušanai sarakstā, ko sniegusi Sankciju komiteja:

Pamatojums iekļaušanai sarakstā: Protogène RUVUGAYIMIKORE tika iekļauts sarakstā 2023. gada 25. oktobrī, ievērojot 
Rezolūcijas 2293 (2016) 7. punkta b), e) un h) apakšpunktu, kā atkārtoti apstiprināts Rezolūcijas 2688 (2023) 
2. punktā:

Protogène RUVUGAYIMIKORE ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai veikšanā, kas ir smagi cilvēktiesību 
pārkāpumi vai cilvēktiesību ļaunprātīga izmantošana KDR. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un 
nedrošības uzturēšanu KDR.

Protogène RUVUGAYIMIKORE vada FDLR – vienību, kurai piemēro sankcijas, un rīkojas sarakstā iekļautu personu vārdā.

Papildu informācija: Protogène RUVUGAYIMIKORE ir Ruandas atbrīvošanas demokrātisko spēku Forces Combattantes 
Abacunguzi (FLDR-FOCA) – bruņoto spēku grupējuma, kam piemēro sankcijas un kas darbojas KDR austrumos, – 
vadītājs. Viņš vada FDLR-FOCA īpašo vienību “Commando de recherche et d'action en profondeur” (“CRAP”) (tagad saukta 
Maccabe). Vismaz no 2023. gada FDLR-FOCA aktīvi vervē un apmāca jaunus kaujiniekus, lai stiprinātu Protogène 
RUVUGAYIMIKORE īpašo vienību.

Būdams šajā FDLR-FOCA amatā, Protogène RUVUGAYIMIKORE ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai 
izdarīšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, 
nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR. Protogène RUVUGAYIMIKORE pārrauga kaujinieku apmācību un 
vervēšanu sarakstā iekļautai vienībai un strādā tieši ar personām, kurām piemēro sankcijas, “ģenerālleitnantu” GASTON 
IYAMUREMYE un “ģenerāli” PACIFIQUE NTAWUNGUKA.

3. No Regulas (EK) Nr. 1183/2005 Ia pielikuma A. iedaļā “Personas” iekļautā fizisku un juridisku personu, vienību un 
struktūru saraksta svītro šādus ierakstus:

“11. Meddie NKALUBO;

15. Willy NGOMA;

16. William YAKUTUMBA;

19. Michel RUKUNDA;

21. Ahmad Mahmood HASSAN;

24. Apollinaire HAKIZIMANA.”

OV L, 30.4.2024. LV

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1271/oj 7/7


	Padomes Īstenošanas regula (ES) 2024/1271 (2024. gada 29. aprīlis), ar ko īsteno Regulu (EK) Nr. 1183/2005 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Kongo Demokrātiskajā Republikā
	PIELIKUMS


